
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З  

 

 

от 25 апреля 2016 г. № 272                                                                       г. Кострома 

 

 
О внесении изменений в приказ 

ТФОМС Костромской области 

от 26 декабря 2014 года № 659 

 

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Костромской области от 

25.04.2016 года № 269 «О внесении изменений в классификатор V002 

(Классификатор профилей оказанной медицинской помощи)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Информационное взаимодействие между ТФОМС, 

МО и СМО при осуществлении персонифицированного учета оказанной 

медицинской помощи в формате XML (версии 2.1.3) , утвержденное приказом 

ТФОМС Костромской области от 26.12.2014 г. № 659 (в редакции приказом 

ТФОМС Костромской области от 02.02.2015 № 39, от 24.02.2015 № 72, от 

31.03.2015 № 137, от 10.04.2015 № 162, от 21.05.2015 № 250, № 446 от 

2.09.2015, № 457 от 9.09.2015, № 147 от 10.03.2015) (далее - Информационное 

взаимодействие): 

- изложить Приложение № 7 Информационного взаимодействия в новой 

редакции (Приложение к настоящему приказу). 

2. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на 

случаи оказания медицинской помощи, завершенным с 01 мая 2016 года. 

3. Руководителям медицинских организаций и страховых медицинских 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС на территории 

Костромской области в 2016 году, принять меры по доработке программного 

обеспечения согласно требованиям настоящего приказа.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Троицкую В.С. 

 

 

Директор                                                                                                В.Е. Николаев 

 

 

http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/949-prikaz-tfoms-ot-02-02-2015-39.html
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/974-prikaz-tfoms-ot-24-02-2015-72.html
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/998-prikaz-tfoms-137-ot-31-03-2015
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/998-prikaz-tfoms-137-ot-31-03-2015
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/1004-prikaz-tfoms-162-ot-10-04-2015.html
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/1034-prikaz-tfoms-250-ot-21-05-2015
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/1109-prikaz-tfoms-446-ot-2-09-2015
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/1109-prikaz-tfoms-446-ot-2-09-2015
http://tfomsko.ru/inf-vzaimodejstvie/formaty-dlya-mo/1114-prikaz-tfoms-457-ot-9-09-2015


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» апреля 2016 г.   

   

Начальник юридического отдела   А.С. Тимошкин 

«___» апреля  2016 г.   

   

Начальник отдела 

межтерриториальных расчетов 

  

Е.А. Наянова 

«___» апреля  2016 г.   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» апреля 2016 г.   



Приложение 
 

Приложение № 7 

к информационному взаимодействию 
 

Номенклатура медицинских услуг, оказанных в амбулаторно-поликлинических 

условиях 

№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

1 Акушерство и 

гинекология 
(за исключением 
использования 

вспомогательных 

репродуктивных 
технологий) 

136 
B04.001.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-акушера-гинеколога  

B04.001.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-акушера-гинеколога  

B01.001.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога первичный 

B01.001.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога повторный  

B01.001.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога беременной первичный 

B01.001.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога беременной повторный  

B04.001.003 Школа для беременных  

A04.30.001 Ультразвуковое исследование плода 

A04.30.001.001 
Ультразвуковое исследование плода на аппарате 

экспертного класса 

A05.30.001 Кардиотокография плода 
2 Акушерство и 

гинекология 
(использование 
вспомогательных 

репродуктивных 
технологий) 

137 
B01.001.001 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога первичный 

B01.001.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога повторный  

3 Аллергология и 

иммунология 

4 
B04.002.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-аллерголога-иммунолога  

B04.002.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-аллерголога-иммунолога  

B01.002.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

аллерголога-иммунолога первичный 

B01.002.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

аллерголога-иммунолога повторный  

4 Гастроэнтерологи

я 

11 
B04.004.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-гастроэнтеролога  

B04.004.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-гастроэнтеролога  

B01.004.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

гастроэнтеролога первичный 

B01.004.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

гастроэнтеролога повторный  

5 Гематология 12 
B04.005.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-гематолога  

B01.005.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-гематолога 

первичный  

B01.005.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-гематолога 

повторный  

6 Гериатрия 14 
B04.007.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-гериатра  

B01.007.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-гериатра 

первичный  



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

B01.007.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-гериатра 

повторный  

7 Дерматовенеролог

ия 

16 
B04.008.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-дерматовенеролога  

B04.008.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-дерматовенеролога  

B01.008.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

дерматовенеролога первичный 

B01.008.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

дерматовенеролога повторный  

8 Онкология 18 
B04.009.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача -детского онколога  

B04.009.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача - детского онколога  

B01.009.001 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

онколога первичный  

B01.009.002 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

онколога повторный  

60 
B04.027.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-онколога  

B01.027.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 

первичный  

B01.027.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 

повторный  

9 Радиотерапия 

166 
B01.038.003 

Осмотр (консультация) врачом-

радиотерапевтом первичный  

B01.038.004 
Осмотр (консультация) врачом-

радиотерапевтом повторный  

10 Хирургия 20 
B04.010.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача - детского хирурга  

B04.010.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача - детского хирурга  

B01.010.001 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

хирурга первичный 

B01.010.002 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

хирурга повторный 

112 
B04.057.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-хирурга  

B04.057.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-хирурга  

B01.057.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

первичный  

B01.057.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

повторный  

B04.057.003 
Школа для пациентов с трансплантированным 

органом  

11 Инфекционные 

болезни 

28 
B04.014.002 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-инфекциониста  

B04.014.003 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-инфекциониста  

B01.014.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

инфекциониста первичный  

B01.014.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

инфекциониста повторный  

Диагностическое обследование больных хроническими гепатитами В и 

С, носителей вирусного гепатита В и С1: 

B04.014.002.001 Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-инфекциониста (гепатит В) 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

B04.014.002.002 Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-инфекциониста (гепатит С) 

12 Кардиология 29 
B04.015.003 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-кардиолога 

B01.015.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 

первичный  

B01.015.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 

повторный  

B04.015.001 
Школа для больных с артериальной 

гипертензией  

B04.015.002 
Школа для больных с сердечной 

недостаточностью 

Программация (тестирование) имплантированных 

кардиостимуляторов: 

B04.015.003 
Прием (тестирование, консультация) врача-

кардиолога-аритмолога диспансерный 
17 

B04.015.004 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача - детского кардиолога 

B04.015.005 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача - детского кардиолога 

B01.015.003 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

кардиолога первичный  

B01.015.004 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

кардиолога повторный 

13 Колопроктология 30 
B04.018.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-колопроктолога  

B04.018.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-колопроктолога  

B01.018.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

колопроктолога первичный 

B01.018.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

колопроктолога повторный  

14 Неврология 53 
B04.023.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-невролога  

B04.023.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-невролога  

B01.023.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 

первичный  

B01.023.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 

повторный  

15 Нейрохирургия 54 
B01.024.001 

Прием (осмотр, консультация) врача-

нейрохирурга первичный  

B01.024.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

нейрохирурга повторный  

16 Нефрология 56 
B04.025.002 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-нефролога  

B01.025.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога 

первичный  

B01.025.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога 

повторный  

B04.025.001 
Школа для пациентов, находящихся на 

хроническом гемодиализе  

Медицинские услуги по заместительной почечной терапии: 

A18.05.002  Гемодиализ 

A18.05.002.002 Гемодиализ интермиттирующий низкопоточный 

A18.05.002.001 
Гемодиализ интермиттирующий 

высокопоточный 

A18.05.011 Гемодиафильтрация 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

A18.30.001 Перитонеальный диализ 

A18.30.001.002 
Перитонеальный диализ с использованием 

автоматизированных технологий 

A18.30.001.003 
Перитонеальный диализ при нарушении 

ультрафильтрации 

17 Общая врачебная 

практика 

(семейная 

медицина) 

57 
B04.026.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача общей практики (семейного врача)  

B04.026.002 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача общей практики 

(семейного врача)  

B01.026.001 
Прием (осмотр, консультация) врача общей 

практики (семейного врача) первичный  

B01.026.002 
Прием (осмотр, консультация) врача общей 

практики (семейного врача) повторный  

18 Оториноларингол

огия 

162 
B04.028.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-оториноларинголога  

B04.028.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-оториноларинголога  

B01.028.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

оториноларинголога первичный  

B01.028.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

оториноларинголога повторный  

96 
B04.046.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача сурдолога-оториноларинголога  

B04.046.002 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача сурдолога-

оториноларинголога  

B04.046.003 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-сурдолога-протезиста  

B04.046.004 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-сурдолога-протезиста  

19 Офтальмология 65 
B04.029.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-офтальмолога  

B04.029.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-офтальмолога  

B01.029.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога первичный  

B01.029.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога повторный  

B04.029.003 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-офтальмолога-протезиста  

B04.029.004 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-офтальмолога-протезиста  

B01.029.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога-протезиста первичный  

B01.029.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога-протезиста повторный  

20 Педиатрия 68 
B04.031.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-педиатра  

B04.031.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-педиатра 

B01.031.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

первичный  

B01.031.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

повторный  

B04.031.003 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-педиатра участкового  

B04.031.004 Профилактический прием (осмотр, 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

консультация) врача-педиатра участкового  

B01.031.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

участкового первичный 

B01.031.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

участкового повторный 

21 Неонатология 55 
B04.032.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-неонатолога 

B04.032.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-неонатолога  

B01.032.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

неонатолога первичный  

B01.032.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

неонатолога повторный  

22 Пульмонология 75 
B04.037.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-пульмонолога  

B04.037.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-пульмонолога  

B01.037.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

пульмонолога первичный  

B01.037.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

пульмонолога повторный  

B04.037.003 Школа для больных с бронхиальной астмой  

23 Ревматология 77 
B01.040.001 

Прием (осмотр, консультация) врача-

ревматолога первичный  

B01.040.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

ревматолога повторный  

B04.040.001 
Школа для больных с заболеваниями суставов и 

позвоночника  

24 Сердечно-

сосудистая 

хирургия 

81 
B01.043.001 

Прием (осмотр, консультация) врача-сердечно-

сосудистого хирурга первичный 

B01.043.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-сердечно-

сосудистого хирурга повторный 

25 Сосудистая 

хирургия 

133 
B01.043.001 

Прием (осмотр, консультация) врача-сердечно-

сосудистого хирурга первичный 

B01.043.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-сердечно-

сосудистого хирурга повторный 

26 Терапия 97 
B04.047.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-терапевта  

B04.047.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-терапевта 

B01.047.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

первичный  

B01.047.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

повторный  

B04.047.003 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-терапевта участкового  

B04.047.004 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-терапевта участкового  

B01.047.005 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

участкового первичный  

B01.047.006 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

участкового повторный  

B04.047.005 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-терапевта подросткового  

B04.047.006 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-терапевта подросткового  

B01.047.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

подросткового первичный  



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

B01.047.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

подросткового повторный  

27 Торакальная 

хирургия 

99 
B04.049.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-торакального хирурга  

B04.049.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-торакального хирурга  

B01.049.001 
Прием (осмотр, консультация) врача - 

торакального хирурга первичный  

B01.049.002 
Прием (осмотр, консультация) врача - 

торакального хирурга повторный  

28 Травматология и 

ортопедия 

100 
B04.050.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-травматолога-ортопеда  

B04.050.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-травматолога-ортопеда  

B01.050.001 
Прием (осмотр, консультация) врача - 

травматолога-ортопеда первичный  

B01.050.002 
Прием (осмотр, консультация) врача - 

травматолога-ортопеда повторный  

29 Урология 108 
B04.053.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-уролога  

B04.053.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-уролога  

B01.053.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 

первичный  

B01.053.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 

повторный  

19 
B04.053.003 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача - детского уролога-андролога  

B04.053.004 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача - детского уролога-

андролога  

B01.053.003 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

уролога-андролога первичный  

B01.053.004 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

уролога-андролога повторный  

30 Эндокринология 21 
B04.058.002 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача - детского эндокринолога  

B04.058.003 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача - детского эндокринолога  

B01.058.003 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

эндокринолога первичный  

B01.058.004 
Прием (осмотр, консультация) врача - детского 

эндокринолога повторный  

122 
B04.058.004 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача - эндокринолога  

B01.058.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-

эндокринолога первичный  

B01.058.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-

эндокринолога повторный  

B04.058.001 
Школа для эндокринологических пациентов с 

нарушениями роста  

B04.012.001 Школа для пациентов с сахарным диабетом  

31 Челюстно-лицевая 

хирургия 

116 
B01.068.001 

Прием (осмотр, консультация) врача - 

челюстно-лицевого хирурга первичный  

B01.068.002 
Прием (осмотр, консультация) врача - 

челюстно-лицевого хирурга повторный  

32 Стоматология 63 
B04.063.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-ортодонта  



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

B04.063.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-ортодонта  

86 
B04.064.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога детского  

B04.064.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-стоматолога детского  

85 
B04.064.003 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога  

B04.064.004 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-стоматолога  

89 
B04.065.001 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога-терапевта  

B04.065.002 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-стоматолога-терапевта  

85 
B04.064.005 

Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога общей практики 

B04.064.006 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-стоматолога общей 

практики 

B04.064.007 
Диспансерный прием (осмотр, консультация) 

зубного врача  

B04.064.008 
Профилактический прием (осмотр, 

консультация) зубного врача 

87 
B04.064.010 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) гигиениста стоматологического  

33 Посещение 

среднего 

медицинского 

персонала, 

ведущего 

самостоятельный 

прием при 

возложении 

отдельных 

функций врача (за 

исключением 

зубного врача) 

42 
B04.047.009 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) фельдшера 

B01.047.014 Прием (осмотр, консультация) фельдшера 

B01.031.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

первичный  

B01.031.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

повторный  

B01.031.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

участкового первичный 

B01.031.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

участкового повторный 

B01.047.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

первичный 

B01.047.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

повторный 

B01.047.005 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

участкового первичный  

B01.047.006 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

участкового повторный 

34 Посещение 

среднего 

медицинского 

персонала, 

ведущего 

самостоятельный 

прием при 

возложении 

отдельных 

функций врача 

3 
B04.001.004 

Профилактический прием (осмотр, 

консультация) акушера 

B01.001.009 Прием (осмотр, консультация) акушера 

B01.001.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога первичный 

B01.001.002 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога повторный 

B01.001.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога беременной первичный 

B01.001.004 
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-

гинеколога беременной повторный 

35 Неотложная 

медицинская 

помощь 

160 B01.047.014 Прием (осмотр, консультация) фельдшера 

B01.047.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

первичный  



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

B01.047.005 
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 

участкового первичный  

B01.031.001 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

первичный  

B01.031.003 
Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

участкового первичный 

B01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

травматолога-ортопеда первичный 

B01.026.001 Прием (осмотр, консультация) врача общей 

практики (семейного врача) первичный  

36 Рентгенология 78 Перечень МРТ и КТ исследований, выполняемых по программе 

ОМС: 

Магнитно-резонансная томография с контрастным усилением: 

A05.23.009.011 
Магнитно-резонансная томография гипофиза с 

контрастом 

A05.30.005.001 
Магнитно-резонансная томография брюшной 

полости с контрастом 

A05.30.007.001 
Магнитно-резонансная томография 

забрюшинного пространства с контрастом 

A05.30.004.001 
Магнитно-резонансная томография органов 

малого таза с контрастом 

A05.30.008.001 

Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей шеи с контрастом и оценка состояния 

лимфатических узлов 

A05.01.002.001 
Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей с контрастированием 

A05.30.011.101 
Магнитно-резонансная томография правой 

верхней конечности с контрастом 

A05.30.011.201 
Магнитно-резонансная томография левой 

верхней конечности с контрастом 

A05.30.012.101 
Магнитно-резонансная томография правой 

нижней конечности с контрастом 

A05.30.012.201 
Магнитно-резонансная томография левой 

нижней конечности с контрастом 

A05.03.002.011 
Магнитно-резонансная томография шейного 

отдела позвоночника с контрастом 

A05.03.002.021 
Магнитно-резонансная томография грудного 

отдела позвоночника с контрастом 

A05.03.002.041 
Магнитно-резонансная томография 

сакроилеальных сочленений с контрастом 

A05.23.009.001 
Магнитно-резонансная томография головного 

мозга с контрастированием 

A05.03.002.031 
Магнитно-резонансная томография пояснично-

крестцового отдела позвоночника 

Магнитно-резонансная томография без использования 

контрастных веществ: 

A05.23.009 
Магнитно-резонансная томография головного 

мозга 

A05.23.009.004 
Магнитно-резонансная диффузия головного 

мозга 

A05.26.008 Магнитно-резонансная томография глазницы 

A05.08.001 
Магнитно-резонансная томография 

околоносовых пазух 

A05.12.004.003 
Магнитно-резонансная ангиография артерий 

головного мозга 

A05.12.004.004 
Магнитно-резонансная ангиография артерий 

шеи 

A05.12.005 Магнитно-резонансная венография (венозные 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

синусы головного мозга) 

A05.30.005 

Магнитно-резонансная томография брюшной 

полости (печень, желчевыводящие пути, 

поджелудочная железа, селезенка) 

A05.30.007 
Магнитно-резонансная томография 

забрюшинного пространства 

A05.30.004 
Магнитно-резонансная томография органов 

малого таза 

A05.30.008 

Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей шеи, оценка состояния лимфатических 

узлов 

A05.01.002 
Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей 

A05.30.011.100 
Магнитно-резонансная томография правой 

верхней конечности 

A05.30.011.200 
Магнитно-резонансная томография левой 

верхней конечности 

A05.30.012.100 
Магнитно-резонансная томография правой 

нижней конечности 

A05.30.012.200 
Магнитно-резонансная томография левой 

нижней конечности 

A05.03.002.012 
Магнитно-резонансная томография шейного 

отдела позвоночника 

A05.03.002.023 
Магнитно-резонансная томография грудного 

отдела позвоночника 

A05.03.002.034 
Магнитно-резонансная томография пояснично-

крестцового отдела позвоночника  

A05.03.002.045 
Магнитно-резонансная томография 

сакроилеальных сочленений 

A05.04.001.102 
Магнитно-резонансная томография правого 

плечевого сустава 

A05.04.001.202 
Магнитно-резонансная томография левого 

плечевого сустава 

A05.04.001.103 
Магнитно-резонансная томография правого 

локтевого сустава 

A05.04.001.203 
Магнитно-резонансная томография левого 

локтевого сустава 

A05.04.001.104 
Магнитно-резонансная томография правого 

коленного сустава 

A05.04.001.204 
Магнитно-резонансная томография левого 

коленного сустава 

A05.04.001.105 
Магнитно-резонансная томография правого 

голеностопного сустава 

A05.04.001.205 
Магнитно-резонансная томография левого 

голеностопного сустава 

A05.04.001.106 
Магнитно-резонансная томография височно-

нижнечелюстных суставов, (пара суставов) 

A05.04.001.107 
Магнитно-резонансная томография 

тазобедренных суставов, (пара суставов) 

A05.04.001.101 
Магнитно-резонансная томография правой 

кисти 

A05.04.001.201 Магнитно-резонансная томография левой кисти 

A05.04.001.108 
Магнитно-резонансная томография правой 

стопы 

A05.04.001.208 Магнитно-резонансная томография левой стопы 

Компьютерная томография с контрастным усилением: 

A06.03.002.001 
Компьютерная томография головы с 

контрастированием 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

A06.20.002.003 
Компьютерная томография органов малого таза 

у женщин с контрастированием 

A06.21.003.003 
Компьютерная томография органов таза у 

мужчин с контрастированием 

A06.23.004 
Компьютерная томография головы с 

контрастированием структур головного мозга 

A06.03.021.102 

Спиральная компьютерная томография правой 

верхней конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.03.021.202 

Спиральная компьютерная томография левой 

верхней конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.03.036.102 

Компьютерная томография правой нижней 

конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.03.036.202 

Компьютерная томография левой нижней 

конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.09.005.002 

Компьютерная томография органов грудной 

полости с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.08.009.002 
Компьютерная томография шеи с внутривенным 

болюсным контрастированием 

A06.08.007.002 
Компьютерная томография гортани с 

внутривенным болюсным контрастированием 

A06.16.002 
Компьютерная томография пищевода с 

пероральным контрастированием 

A06.20.002.002 

Спиральная компьютерная томография органов 

малого таза у женщин с внутривенным 

болюсным контрастированием 

A06.21.003.002 

Спиральная компьютерная томография органов 

таза у мужчин с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.23.004.004 

Компьютерная томография лицевого отдела 

черепа с внутривенным болюсным 

контрастированием 

A06.30.005.002 

Компьютерная томография органов брюшной 

полости и забрюшинного пространства с 

внутривенным болюсным контрастированием 

A06.28.009.001 

Компьютерная томография почек и верхних 

мочевыводящих путей с болюсным 

контрастированием 

Компьютерная томография без использования контрастных 

веществ: 

A06.03.002 Компьютерная томография головы 

A06.03.002.003 Спиральная компьютерная томография головы 

A06.03.002.004 
Компьютерная томография лицевого отдела 

черепа 

A06.03.012 Компьютерная томография шеи 

A06.03.021.101 
Компьютерная томография правой верхней 

конечности 

A06.03.021.201 
Компьютерная томография левой верхней 

конечности 

A06.03.036.101 
Компьютерная томография правой нижней 

конечности 

A06.03.036.201 
Компьютерная томография левой нижней 

конечности 

A06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

отдел) 

A06.03.058.001 
Компьютерная томография позвоночника для 

трехмерной реконструкции 

A06.03.058.002 
Компьютерная томография позвоночника 

спиральная 

A06.03.062 Компьютерная томография кости 

A06.04.017.101 Компьютерная томография правого сустава 

A06.04.017.201 Компьютерная томография левого сустава 

A06.08.007 
Компьютерная томография придаточных пазух 

носа, гортани 

A06.08.007.001 Спиральная компьютерная томография гортани 

A06.08.007.003 
Спиральная компьютерная томография 

придаточных пазух носа 

A06.08.009.001 Спиральная компьютерная томография шеи 

A06.09.005 
Компьютерная томография органов грудной 

полости 

A06.09.005.001 
Спиральная компьютерная томография грудной 

полости 

A06.10.009.001 Спиральная компьютерная томография сердца 

A06.12.001.001 Компьютерная томография грудной аорты 

A06.12.001.002 Компьютерная томография брюшной аорты 

A06.12.050 
Компьютерно-томографическая ангиография 

одной анатомической области 

A06.20.002 
Компьютерная томография органов малого таза 

у женщин 

A06.20.002.001 
Спиральная компьютерная томография органов 

малого таза у женщин 

A06.21.003 
Компьютерная томография органов таза у 

мужчин 

A06.21.003.001 
Спиральная компьютерная томография органов 

таза у мужчин 

A06.23.004.001 
Компьютерно-томографическое перфузионное 

исследование головы 

A06.23.004.003 

Компьютерно-томографическое спиральное 

перфузионное исследование лицевого отдела 

черепа 

A06.23.007 
Компьютерно-томографическая 

вентрикулография 

A06.23.008 Компьютерно-томографическая цистернография 

A06.25.003 Компьютерная томография височной кости 

A06.25.003.001 
Спиральная компьютерная томография 

височной кости 

A06.26.006 Компьютерная томография глазницы 

A06.28.009.002 
Спиральная компьютерная томография почек и 

надпочечников 

A06.30.005 
Компьютерная томография органов брюшной 

полости 

A06.30.005.001 
Компьютерная томография органов брюшной 

полости и забрюшинного пространства 

A06.30.007 
Компьютерная томография забрюшинного 

пространства 

A06.30.009 Топометрия компьютерно-томографическая 

Лабораторные исследования 

37 

Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

34 

Биохимические исследования 
A09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 

A09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

A09.28.027 Определение альфа-амилазы в моче 

A09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 

A09.05.004 
Исследование уровня альфа-липопротеинов 

(высокой плотности) в крови 

A09.05.028 
Исследование уровня липопротеинов низкой 

плотности 

A09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 

A09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 

A09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 

A09.05.021 
Исследование уровня общего билирубина в 

крови 

A09.05.022 
Исследование уровня свободного и связанного 

билирубина в крови 

A09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки крови 

A09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови 

A09.05.033 
Исследование уровня неорганического фосфора 

в крови 

A09.05.034 Исследование уровня хлоридов в крови 

A09.05.030 Исследование уровня натрия в крови 

A09.05.031 Исследование уровня калия в крови 

A09.05.127 
Исследования общего уровня магния в 

сыворотке крови 

A09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 

A09.05.011 Исследование уровня альбумина в крови 

A09.05.041 
Исследование уровня аспартат-трансаминазы в 

крови 

A09.05.042 
Исследование уровня аланин-трансаминазы в 

крови 

A09.05.046 
Исследование уровня щелочной фосфатазы в 

крови 

A09.05.044 
Исследование уровня гамма-

глютамилтрансферазы в крови 

A09.05.039 
Исследование уровня лактатдегидрогеназы в 

крови 

A09.05.043 Исследование уровня креатинкиназы в крови 

A09.05.177 
Исследование уровня (концентрации) 

изоферментов креатинкиназы в крови 

A09.05.045 Исследование уровня амилазы в крови 

A12.06.019 Исследование ревматоидных факторов в крови 

A09.05.009 
Определение концентрации С-реактивного 

белка в сыворотке крови 

A12.06.015 
Определение антистрептолизина-О в сыворотке 

крови 

A09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 

A09.28.010 Исследование уровня мочевой кислоты в моче 

A09.28.009 Исследование уровня мочевины в моче 

A09.28.012 Исследование уровня кальция в моче 

A09.28.026 Исследование уровня фосфора в моче 

A09.28.003.001 Исследование на микроальбуминурию 

A09.20.005 Определение белка в суточной моче 

A09.20.006 
Исследование  уровня креатинина в моче (проба 

Реберга) 

A09.28.008 
Исследование уровня порфиринов в моче и их 

производных 

A09.28.010.001 Исследование уровня солей щавелевой кислоты 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

(оксалаты) 

A12.28.002 Исследование функции нефронов (клиренс) 

A09.05.024.001 Определение коэффициента аттерогенности 

A09.05.104 
Исследование тимоловой и сулемовой проб в 

сыворотке крови 

Клинические исследования 

B03.016.003 

Общий (клинический) анализ крови  

(лейкоциты, нейтрофилы в % соотношении и в 

относительных величинах, лимфоциты в % 

соотношении и в относительных величинах, 

моноциты в % соотношении и в относительных 

величинах, эозинофилы в % соотношении и в 

относительных величинах, базофилы в % 

отношении и в относительных величинах, 

эритроциты, гематокрит, гемоглобин,МСV 

(средний объем эритроцита), МСН (среднее 

содержание гемоглобина в одном эритроците), 

МСНС (средняя концентрация гемоглобина в 

эритроците), RDW (ширина распределения 

эритроцитов по объему), тромбоциты, 

тромбокрит, средний объем тромбоцита, 

ширина распределения тромбоцитов) 

A08.05.006 

Соотношение лейкоцитов в крови (подсчет 

формулы крови) (микроскопия форменных 

элементов крови в случаях патологических  

результатов при исследовании на 

автоматическом гематологическом анализаторе) 

A08.05.006.001 Исследование уровня мононуклеаров в крови 

A12.06.003 
Исследование феномена "клетки красной 

волчанки" 

A26.05.009 

Микроскопические исследовани "толстой 

капли" мазка крови на малярийные плазмодии 

(Plasmodium) 

A08.05.005 

Исследование уровня тромбоцитов в крови  

(микроскопия тромбоцитов крови в случаях 

патологических  результатов при исследовании 

на автоматическом гематологическом 

анализаторе) 

A08.05.008 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 

A12.05.001 Исследование скорости оседания эритроцитов 

В03.016.006 

Анализ мочи общий (цвет, прозрачность, РН, 

удельный вес, белок, глюкоза, кетоны, 

билирубин, микроскопия норма) 

B03.016.006.001 Анализ мочи по Зимницкому 

A09.28.001 
Микроскопические исследования осадка мочи 

(микроскопия патологии вручную) 

A09.28.001.001 
Микроскопическое исследование осадка мочи 

(по Нечипоренко) 

A08.05.007 

Просмотр мазка крови для анализа аномалий 

морфологии эритроцитов, тромбоцитов и 

лейкоцитов (базофильная зернистость 

эритроцитов) 

A08.05.001 
Цитологическое исследование мазка костного 

мозга 

A09.20.001 
Микроскопическое исследование влагалищных 

мазков 

Коагулогические исследования 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

A09.30.010 
Определение международного 

нормализованного отношения (МНО) 

A12.05.027 

Определение протромбинового 

(тромбопластинового) времени в крови или в 

плазме 

A12.05.027.001 
Определение Активированного Частичного 

Тромбопластинового Времени (АЧТВ) 

A12.05.028 Определение тромбинового времени в крови 

A09.05.050 Исследование уровня фибриногена в крови 

A09.20.003 Определение Д-димера 

A09.05.047 Исследование уровня антитромбина III в крови 

Гормональные исследования 

A09.05.131 
Исследование уровня лютеинизирующего 

гормона в сыворотке крови 

A09.05.132 

Исследование уровня 

фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови 

A09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови 

A09.05.151 Определение уровня прогестерона в крови 

A09.05.072 Исследование уровня эстрогенов в крови 

A09.05.078 
Исследование уровня общего тестостерона в 

крови 

A09.05.139 
Исследование уровня 17-гидроксипрогестерона 

в крови 

A09.05.149 
Исследование уровня дегидроэпиандростерона 

сульфата в крови 

A09.05.135 Исследование уровня общего кортизола в крови 

A09.05.060 
Исследование уровня общего трийодтиронина 

(Т3) в крови 

A09.05.062 
Исследование уровня свободного 

трийодтиронина (Т3) в сыворотке крови 

A09.05.064 
Исследование уровня общего тироксина (Т4) 

сыворотки крови 

A09.05.063 
Исследование уровня свободного тироксина 

(Т4) сыворотки крови 

A12.06.017 
Исследование антител к тироглобулину в 

сыворотке крови 

A12.06.045 
Исследование антител к тиреопероксидазе в 

крови 

A09.05.160 
Исследование уровня глобулина, связывающего 

половые гормоны, в крови 

A09.05.066 
Исследование уровня соматотропного гормона в 

крови 

A09.05.221 Определение 1,25-ОН витамина Д в крови 

A09.05.205 Исследование уровня С-пептида в крови 

A09.05.065 Исследование тиреотропина сыворотки крови 

A09.05.161 
Исследование уровня белка, связанного с 

беременностью, в крови (РАРР) 

Онкомаркеры 

A09.05.089 
Исследование уровня альфа-фетопротеина в 

сыворотке крови 

A09.05.090 
Исследование уровня хорионического 

гонадотропина в крови 

A09.05.202 
Исследование уровня антигена аденогенных 

раков Ca 125 в крови 

A09.05.195 Исследование уровня ракового эмбрионального 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

антигена в крови 

A09.05.199 
Исследование уровня опухолеассоциированных 

антигенов в сыворотке крови (СА 15,3) 

A09.05.130.001 
Исследование уровня простатспецифического 

антигена в крови (общий) 

A09.05.130.002 
Исследование уровня простатспецифического 

антигена в крови (свободный) 

A09.05.076 Исследование уровня ферритина 

A09.05.201 
Исследование уровня антигена аденогенных 

раков СА 19-9 в крови 

Иммунологические исследования 

A26.06.035 
Определение антигена к вирусу гепатита В 

(HbeAg Hepatitis B virus) в крови 

A26.06.036 
Определение антигена к вирусу гепатита В 

(НbsAg Hepatitis B virus) в крови 

A26.06.038.001 

Определение антител классов G (IgG) к 

антигену вирусного гепатита В (HbeAg Hepatitis 

B virus) в крови 

A26.06.038.002 

Определение антител класса M (IgM) к антигену 

вирусного гепатита В (HbcorAg Hepatitis B 

virus) в крови 

A26.06.039 

Определение антител класса G ( IgG ) к 

антигену вирусного гепатита В (HbcorAg 

Hepatitis B virus) в крови 

A26.06.040 

Определение антител классов G ( IgG) к 

антигену вирусного гепатита В (HbsAg Hepatitis 

B virus) в крови  

A26.06.043 
Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

вирусу гепатита D (Hepatitis D virus) в крови 

A26.06.041 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

вирусному гепатиту С (Hepatitis C virus) в 

крови,  (за каждый) 

A26.06.042 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

неструктурированным белкам (a-NS3, a-NS4, a-

NS5) вируса гепатита С (Hepatitus C virus) в 

крови 

A26.06.034 

Определение антител классов M, G (IgG, IgM) к 

вирусу гепатита А (Hepatitis A virus) в крови, (за 

каждый) 

A26.06.082.002 

Определение антител к бледной трепонеме 

(Treponema pallidum) в иммуноферментном 

исследовании (ИФА)  в сыворотке крови с 

кодом 

A26.06.048 
Определение антиген/антитело ВИЧ1/ВИЧ2 к 

вирусу иммунодефицита человека  в крови 

A26.06.044 

Определение антител классов M, G (IgG, IgM) к 

вирусу гепатита Е(Hepatitis Е virus) в крови, (за 

каждый) 

A26.06.044.001 
Определение уровня антител к циклическому 

цитруллинированному пептиду (Ig G) 

A12.06.010.001 Исследование антител к  ДНК ( нативной) 

A12.06.010.002 
Исследование антител к  ДНК 

(денатурированной) 

A26.06.062 
Определение антител к возбудителю 

описторхоза (Opistorchis felineus) в крови 

A26.06.024 
Определение антител класса G (IgG) к 

эхинококку однокамерному в крови 

A26.06.079 Определение антител к трихинеллам (Trichinella 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

spp.) в крови 

A26.06.032 
Определение антител классов A, M, G (IgM, 

IgA, IgG) к лямблиям в крови 

A12.19.001 Серологические исследования кала 

A26.06.011 
Определение антител  к борелии Бургдорфера 

(Borrelia burgdorfery) в крови  

A26.06.045 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

вирусу простого герпеса (Herpes simplex virus 1, 

2) в крови, (за каждый) 

A26.06.047 
Определение антител к вирусу герпеса человека 

(Нerpes-virus 3 типа VZV зостер) в крови 

A26.06.030 

Определение антител к ранним белкам вируса 

Эпштейна-Барра ЕА (IgG) (диагностика острой 

инфекции) в крови 

A26.06.031 

Определение антител к ядерному антигену 

вируса Эпштейна-Барра NA (IgG) (диагностика 

паст-инфекции) в крови 

A26.06.022 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

цитомегаловирусу (Cytomegalovirus) в крови, (за 

каждый) 

A26.06.081 
Определение антител  к токсоплазме 

(Toxoplasma gondii) в крови 

A26.06.071 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

вирусу краснухи (Rubeola virus) в крови, (за 

каждый) 

A26.06.071.001 

Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к 

вирусу краснухи (Rubeola virus) в крови 

(авидность) 

A26.06.033 
Определение антител к геликобактеру пилори 

(Helicobacter pylori) в крови 

A26.06.016 
Определение антител классов  M, G (IgM, IgG ) 

к хламидиям пневмонии в крови 

A26.06.018 
Определение антител  классов  M, G (IgM, IgG ) 

к хламидиям трахоматис в крови 

A26.06.018.003 
Определение антител к трихомонаде 

(Trichomonas vaginalis) 

A26.06.059 
Определение антигена к микоплазме пневмонии 

в крови 

A26.06.072 
Определение антител класса G (IgG) к 

уреаплазме в крови 

A26.06.072.001 Определение антител к аскаридам 

A09.05.014 
Исследование уровня глобулиновых фракций в 

крови 

A12.05.005 Определение основных группы крови (А, В, О) 

A12.05.006 Определение резус-принадлежности 

A12.06.027 
Определение антител к антигенам эритроцитов 

в сыворотке крови 

A12.05.007 

Определение подгруппы и других групп крови 

меньшего значения А-1, А-2, D, Cc, E, Kell, 

Daffy 

A09.05.054.001 
Исследование уровня сывороточного 

иммуноглобулина Е в крови (общий) 

A09.05.083 
Иследование уровня гликированного 

гемогловина в крови 

A26.06.080 
Определение антител к токсокаре собак 

(Toxocara canis) в крови 

A26.06.082.001 
Определение антител к бледной трепонеме 

(Treponema pallidum)  в нетрепонемных тестах 



№ 

п/п 

Профиль 

медицинской 

помощи 

Классификатор  

профилей 

оказанной  

медицинской 

помощи 

Код мед. 

услуги 
Наименование медицинской услуги 

(RPR, PMП) ( качественное и 

полуколичественное исследование) в сыворотке 

крови 

A12.05.047 
Исследование уровня бета-тромбоглобулина в 

крови  

A12.06.029 Исследование антител к кардиолипину в крови 

A12.05.043 
Тест с ядом змеи Рассела или Тайпана 

(волчаночный антикоагулянт) 

A12.06.027.001 
Определение антител к антигенам эритроцитов 

в сыворотке крови (определение титра тел) 

Молекулярно-биологические исследования методом 

ПЦР 

A26.20.020 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого женских половых органов на 

хламидии (Chlamydia trachomatis) 

A26.05.018 
Молекулярно-биологическое исследование 

крови на уреаплазму (Ureaplasma urealiticum) 

A26.06.058 

Определение антигена к микоплазме 

человеческой (Mycoplasma hominis) (соскобы 

эпителиальных клеток) в крови 

A26.20.015 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого женских половых органов на грибы 

рода кандида (Candida spp.) 

A26.20.010 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого из цервикального канала на вирус 

простого герпеса 1,2 (Herpes simplex virus 1,2) 

A26.20.011 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого из цервикального канала на 

цитомегаловирус (Cytomegalovirus) 

A26.20.009 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого из цервикального канала на вирус 

папилломы человека (Papilloma virus) 

A26.20.020.001 

Молекулярно-биологическое исследование 

отделяемого женских и мужских половых 

органов на трихомонаду (Trichomonas vaginalis) 

Кал на скрытую кровь 

A09.19.001.001 
Исследование кала на скрытую кровь 

(количественный анализ) 

Высокотехнологичные виды исследований 

A26.06.050 
Определение антигенов вируса гриппа типа А, В 

в отделяемом носоглотки 

A26.06.050.001 
Определение антигенов вируса гриппа типа 

H1N1 в отделяемом носоглотки 

A26.06.050.002 
Определение антигенов вируса гриппа типа 

A/H1N1 в отделяемом носоглотки 

A26.06.050.003 
Определение антигенов вируса гриппа типа H5, 

H7, H9 в отделяемом носоглотки 

A26.06.050.004 
Определение антигенов вируса гриппа типа 

H5N1 в отделяемом носоглотки 

 

 

 

 

 

 
 


